“hekîm” de denilir. Şiirleri, özellikle de Zâdu‟l-musâfirîn ve Rûşenâyînâme

adlı eserlerindeki ifadeler, onun Aristo, Eflatun, Farâbî ve İbn Sînâ felsefeleri

konusunda derin bilgi sahibi olduğunu gösterir. Aynı zamanda bir filozof, ya-

zar ve vaiz de olan Nâsır-i Husrev, 394/1003’te Belh’e bağlı Kubâdiyân’da

dünyaya gelmiş, 481/1088 yılında Yumgân’da vefat etmiştir. Tezkireler ve

diğer bazı kaynaklarda “Alevî” diye de anılmaktadır. Ancak bu unvanının ge-

rekçesi bilinmemekle birlikte, yaşadığı çağdan sonra ona bazıları tarafından

verildiği ifade edilir. Bu niteleme, muhtemelen “Ali taraftarlığı”yla ilişkilen-

dirilmektedir.

Fazlullâh daha sonra Hârizm’den ayrılıp önce Horasan’a,. oradan da İs-

fahan’a geçti. Burada rüya yorumlamasıyla tanınan Fazlullâh, devrinin ünlü

bilginlerini çevresinde toplamayı başardı. Bilginler, vezirler, kadılar ve yöne-

ticiler de dahil olmak üzere bütün halk, rüyalarını tabir ettirmek için ona

gelmeye başladı. 775/1373’te tekrar hacca giden Fazlullâh, muhtemelen Teb-

riz yoluyla İran’a döndü. 776/1374 yılında Tebriz’de bir rüya gördüğünü ileri

sürdü. Bu rüyaya göre; Hz. Adem, Hz. İsa ve Hz. Muhammed Allah’ın hali-

feleri, kendisi ise Mehdî ve Mesîh’tir; aynı zamanda peygamberlerin ve veli-

lerin sonuncusudur. Böylece peygamberlik ve velilik kendisinde birlikte or-

taya çıkmış ve ilahlık devri başlamıştır.

9. Muhammed Bâkır-i Hordeî (1038/1628)

Safevî hükümdarlarından Şâh Abbâs (hük. 996-1038/1588-1628) ile aynı

çağda yaşamış şairlerden olan Muhammed Bâkır-i Hordeî, Kâşan’lıdır. Muh-

teşem-i Kâşânî’nin talebelerinden biridir. Gençlik çağında Noktavî tarikatın-

dan birinin etkisinde kalarak onların arasına katılmıştır. Şâh Abbâs’ın emriyle

düzenlenen bir baskında grup üyeleriyle birlikte tutuklanıp bir yıl süreyle

mıĢtı.

Fetihler neticesinde yaygınlaĢan lahn, sadece diğer milletlerle sınırlı

kalmayıp Araplar‟a da sirayet etmiĢ, konuĢma dilinin yanında Kur‟ân okur-

ken dahi yanlıĢ okumalar ortaya çıkmıĢtı. Bu kötü gidiĢatın önünü almak için,

ilk olarak Ebu‟l-Esved ed-Düelî (68/688) tarafından Kur‟ân‟ın okunmasını

kolaylaĢtırmak ve hatalı okuyuĢu engellemek için hareke yerine geçen birta-

kım noktalar konmuĢtu. Bu faaliyet birçok kaynakta nahiv ilminin ilk adımı

olarak zikredilir.
1

Ebu‟l-Esved'den sonra da Nasr b. Âsım (89/708)
2
ve Yahya b. Ya„mer

(129/746)
3
Ģekil olarak birbirine benzer harflere noktalar koyarlar. Ebû‟l-

Esved‟le baĢlayıp Nasr b. Âsım ve Yahya b. Ya‟mer gibi Ģahsiyetlerle devam

eden Kur‟ân‟la ilgili bu filolojik çalıĢmalar, Halîl b. Ahmed‟le (175/791) ol-

gunluğuna eriĢmiĢtir. Çünkü o, Ebû‟l-Esved‟in koyduğu noktalardan ibaret

ilk harekeler yerine bugünkü, fetha, zamme ve kesrayı bulmuĢ; tenvin,

hemze, Ģedde, revm ve iĢmam gibi imla iĢaretleri için de ilk defa olarak yine

küçük ve kısaltılmıĢ harfleri kullanmıĢtır.
4

edebiyatçılar, teknik bir terim olan mecâzı mimli mastar olarak kabul eder-

ler.
5
Mecâz kelimesinin kökeni olan câze fiili ve türevlerine bakıldığında, bir

yere veya yola girmek ya da geçmek, bir yerin ortası, bir şeyi aşmak, kaynak,

yer vb. anlamlarına geldiği görülür.
6
Lafız bu anlamıyla ilk olarak Halîl b.

Ahmed (175/791)'in el-Ayn adlı sözlüğünde geçmiĢ,
7
daha sonra da Ebû

Ubeyde (210/825) kullanmıĢtır. Muhtemelen hem bir eserin adı olarak mecâz

kelimesinin ilk defa Ebû Ubeyde tarafından kullanılması hem de eserin içeri-

sinde sıkça kullanılması nedeniyle birçok araĢtırmacı mecâz lafzını ilk kulla-

8
Ebû Ubeyde mecaz lafzıyla terim

anlamını kastetmez, ancak onun bu kullanımı bu lafzın terimleĢmesi yolunda

önemli bir adım olarak görülür. Mecâzı terim anlamında kullanan ilk dilciler

ise Ġbn Kuteybe (276/889)
9
ve Müberrid (285/898)'dir.

10

Ġbn Kuteybe'den önce mecâz karĢılığında Sîbeveyh, Ebû Ubeyde, Ferrâ

gibi dilciler istihfâf, ittisâ, îcâz, ihtisar, hazf gibi terimleri kullanmıĢlar, tek-

nik anlamda mecâz terimini kullanmamıĢlardır.
11

Mecâz'ın terim anlamı da lugat manasıyla iliĢkilidir. Zira kişinin bir yer-

Kur'ân ve İ'râbü'l-Kur'ân terimlerini açıklamak ve o dönemde yazılmıĢ bu

tür eserlerin muhtevasına bakılmalı ve bu eserlerin muhtevası Ebû

Ubeyde'nin eseriyle karĢılaĢtırılmalı, hem de konuyla ilgili rivâyetlere baĢvu-

rulmalıdır.

Ebû Ubeyde'nin çağdaĢı olan AhfeĢ (215/830) ve Ferrâ (207/822) ile,

Ebû Ubeyde'den yaklaĢık bir asır sonra yaĢamıĢ olan Zeccâc (311/923)'ın

Meâni'l-Kur'ân'ları incelendiğinde bu eserlerde ağırlıklı olarak nahiv, sarf,

luğat, lehçeler, Arap kelamı, Ģiir ve kıraat konularının ele alındığı; bunların

yanında özellikle de Zeccâc'ın eserinde hadis, sahabe ve tabiûn sözü, nüzûl

sebepleri, nâsih-mensûh, ahkâm tefsiri vb. konuların da yer aldığı görülür.

Buna karĢılık Ġbn Abbâs (68/687), Ġbnü'l-Yezîdî (237/851) ve Ġbn Kuteybe

(276/889)'nin Garîbü'l-Kur'ân'ları incelendiğinde ise genelde ayetlerde geçen

garîb kelimelerin anlamlarının verildiği, nahiv konularına bazılarında çok az

yer verildiği bazılarında da hemen hemen hiç girilmediği görülür.
16

Garîbü'l-Kur'ân'lardaki bu özellik Ebû Ubeyde'nin eserinde de görül-

mektedir.

derece yerleĢtiğinin ve sindiğinin bir göstergesi olarak kabûl edebileceğimiz

bir konuyla, Ģaka ve mizâhın âyet ve hadîslerle süslenmesiyle ilgili bâzı ör-

nekleri vererek çalıĢmamızı tamamlayacağız.

Halîfeler içerisinde Ģaka ve eğlence türü iĢlerle, özel olarak meĢgûl olan

ilk halîfenin Yezîd b. Muâviye (60-64/680-684) olduğu söylenir. Kendisi Ģa-

rap içer, Ģarkı dinlemeyi sever, avcılıkla meĢgûl olur, Ģarkıcı/dansçı (dansöz)

câriyeler edinir, aĢırı bolluk içinde yaĢayanların (sosyetenin) yaptığı gibi

maymunlar,
82

köpekler ve horozlar edinir ve onlarla eğlenip vakit geçirirdi.
83

Emevî halîfelerinden Ömer b. Abdilaziz (99-101/717-720) Ģaka/mizâha

karĢı olumsuz bir tavır takınırken,
84

Muâviye (41-60/661-680),
85

Abdülmelik

(65-86/685-705), oğulları I. Velîd (86-96/705-715) ve HiĢâm (105-125/724-

743) ile diğer baĢka devlet baĢkanları gülmeyi, neĢelenmeyi sağlayan güldü-

rücüleri, saraylarına çağırmıĢlardır.
86

Emevî döneminin ünlü Ģarkıcıları ara-

sında gördüğümüz Budeyh, aynı zamanda ünlü bir meddah ve güldürü usta-

sıydı. Abdülmelik‟in sıkıntılı günlerinde yanına gelmiĢ ve onu katılırcasına

Çünkü Hz. Peygamber, „Ben mizâh/Ģaka

yaparım, ama dâimâ doğruyu söylerim‟ buyurur” diyerek cevap vermiĢtir. Bkz:

Tirmizî, Sünen, “Birr”, 57; Nüveyrî, IV, 2; Akif Köten, “Asr-ı Sâdet‟te Mizâh”,

BYASĠ., IV, 463.
56 Cezerî, III, 466; Nüveyrî, IV, 2.
57 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmâîl (ö. 256/870), el-Câmiu‟s-Sahîh, I-VIII,

Ġstanbul 1992, “Libâs”, 60; Ahmed b. Hanbel, II, 331.
58 Heysemî, Nureddin Ali b. Ebî Bekr (ö. 807/1405), Mecmeu‟z-Zevâid ve Menbeu‟l-

Fevâid, I-X, Beyrût 1967, IX, 182.
59 „Yâ ze‟l-üzneyn‟.
60 Rivâyete göre, Umeyr‟in, onunla oynadığı bir kuĢu vardı. O ölmüĢtü. Bunun üze-

rine Hz. Peygamber, yukarıdaki Ģekilde onun baĢını okĢayarak mizâhî bir Ģekilde onu

tesellî etmiĢtir. Ġbn Sa‟d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‟d b. Menî‟ el-HâĢimî el

Basrî (hö. 230), et-Tabakâtü‟l-Kübrâ, I-VI, (tlk. Süheyl Keyyâlî), Beyrût 1414/1994,

VI, 289.
61 Tirmizî, Sünen, “Birr”, 57; Ebû Dâvûd, Süleymân b. EĢ‟as (ö. 275/889), es-Sünen,

I-V, Ġstanbul 1992, “Tereccül”, 15.
62 Buhârî, Sahîh, “Ġlim”, 18.
63 ġakanın ayrıntısı için bkz: Dârimî, Sünen, “Ġstizân”, 65; Tirmizî, Sünen, “Birr”, 57;

Ġbn Sa‟d, VI, 291; Ġbn Hıbbân, s. 77.
64 ġakanın ayrıntısı için bkz: Râgıb Ġsfehânî, Muhâdarât, I, 178; Nüveyrî, IV, 3.

Aynı Ģakayı yapanın „Hımâr‟ laka-

bıyla tanınan Abdullâh olduğu da bildirilir. Ġbn Hacer, Ġsâbe, 1328, III, 570; Kettânî,

I, 118.
77 Suveybıt b. Harmele, Nuaymân kadar Ģakacı olup Hz. Peygamber‟i güldürürdü. Ġbn

Kuteybe, el-Maârif, s. 328; Ġbn Abdilberr, Ġstîâb, 1328, II, 126.
78 Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Müsned, I-VI, Ġstanbul 1992, VI, 316; Ġbn Kuteybe,

el-Maârif, s. 328-329; Ġbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd (ö. 273/886), es-

Sünen, I-II, Ġstanbul 1992, “Edep”, 24; Ġbn Abdilberr, Ġstîâb, 1328, II, 126; III, 544;

Nüveyrî, IV, 3; Ġbn Hacer, Ġsâbe, 1328, II, 98.
79 Nuayman‟ın baĢka Ģakaları için bkz: Kettânî, III, 162-164; Köten, “Asr-ı Sâdet‟te

Mizâh”, BYASĠ., IV, 473.
80 F. Rosenthal, Erken Ġslam‟da Mizâh, (trc.

tüphane sayılabilecek eserleri araştırmacıların önüne getiren bu CD’leri

hazırlayanlara teşekkür etmek istiyoruz. Bununla birlikte hazırlamış

olduğumuz bu liste ile de bir çok meslektaşımıza zaman kazandırdığımızı

umuyoruz. Öyle ya, zaman en değerli sermaye değil mi?

:يكرثح الأدب انعرتً

ِحّىد ِحّذ :طثقاخ فحىل انشعراء، ح ،(231/845)ِحّذ تٓ طلاَ اٌجّحٍ .1

. شاوز، دار اٌّذٍٔ، جذج

: ٌ انسكٍد، حإصلاح انًُطك لاب ،(244/858)أتى َىطف َعمىب تٓ إطحاق .2

. 1949أحّذ ِحّذ شاوز و عثذاٌظلاَ ِحّذ هاروْ، دار اٌّعارف، اٌماهزج،

اٌّحاٍِ :، ح(2-1)انثٍاٌ وانرثٍٍٍ ، (255/868)أتٍ عثّاْ عّزو تٓ تحز .3

. 1968فىسٌ عطىٌ، دار صعة، تُزوخ،

: ٌرًٍح اندهر، ح، (281/894)عثذالله تٓ ِحّذ تٓ عثُذ تٓ طفُاْ تٓ لُض .4

. 1997عثذالله تٓ حّذ إٌّصىر، أضىاء اٌظٍف، اٌزَاض،

روضح انعقلاء وَسهح انفضلاء، ، (354/965)ِحّذ تٓ حثاْ اٌثظتٍ أتى حاتُ .5

. 1977ِحّذ ِحٍ اٌذَٓ عثذ اٌحُّذ، دار اٌىتة اٌعٍُّح، تُزوخ، : ح

طُّز جاتز، دار اٌفىز، :الأغاًَ، ح، (356/966)أتٍ اٌفزج الأصفهأٍ .6

. تُزوخ

7. ٍ كراب الأيثال فً ، (369/979)ِحّذ عثذالله تٓ ِحّذ تٓ جعفز تٓ حُاْ أت

. 1987عثذاٌعٍٍ عثذاٌحُّذ حاِذ، اٌذار اٌظٍفُح، تىِثاٌ اٌهٕذ، .د: انحدٌث انُثىي، ح

أدب ، (376/986)أتى ِحّذ عثذالله تٓ ِظٍُ تٓ لتُثح اٌىىفٍ اٌّزورٌ اٌذَٕىرٌ .8

. 1963اٌّىتثح اٌتجارَح، ِصز، ِحّذ ِحًُ اٌذَٓ عثذاٌحُّذ، :ح ،انكاذة

ثًار ،(429/1037)أتٍ ِٕصىر عثذاٌٍّه تٓ ِحّذ تٓ إطّاعًُ اٌثعاٌثٍ .9

ِحّذ أتى اٌفضً إتزاهُُ، دار اٌّعارف، اٌماهزج، :انقهىب فً انًضاف وانًُسىب، ح

1925 ,

دلائم ، (471/1078)أتى تىز عثذاٌماهز تٓ عثذاٌزحّٓ تٓ ِحّذ اٌجزجأٍ .10

. 1995ِحّذ اٌتٕجٍ، دار اٌىتاب اٌعزتٍ، تُزوخ، .د :الإعجاز، ح

انًسرقصى فً أيثال ، (538/1143)أتى اٌماطُ ِحّىد تٓ عّز اٌشِخشزٌ .11

1987تُزوخ، انعرب،

عثذالله عّز : يعجى انسفر، ح، (576/1180)أتى طاهز أحّذ تٓ ِحّذ اٌظٍفٍ .12

. اٌثارودٌ، اٌّىتثح اٌتجارَح، ِىح اٌّىزِح

، (597/1200)ْ تٓ عٍٍ تٓ ِحّذ تٓ جعفز اٌجىسٌ أتٍ اٌفزج جّاي اٌذٌ .13

. 1975ِزواْ لثأٍ، دار اٌىتة اٌعٍُّح، تُزوخ، .د :انًدهش، ح

انُهاٌح فً غرٌة ، (606/1209)أتى اٌظعاداخ اٌّثارن تٓ ِحّذ اٌجشرٌ .14

, 1979ِحّىد ِحّذ اٌطٕاحٍ، تُزوخ، -طاهز أحّذ اٌشاوي :ح ،(5-1)انحدٌث والأثر

َّاْ تٓ تُٕٓ تٓ خٍف تٓ عىض تمٍ اٌذَٓ اٌّصزٌ أتى اٌزتُع طً .15

َحًُ عثذاٌزؤوف جثز، دار عّار، :، إذفاق انًثاًَ وافرراق انًعاًَ، ح(614/1217)

. 1985عّاْ،

دار اٌىتة انفىائد، ،(751/1350)ِحّذ تٓ أتٍ تىز أَىب اٌشرعٍ أتى عثذ الله .16

. 1973 – 1393اٌعٍُّح، تُزوخ،

-1)يجًع الأيثال ،(815/1412)اٌُّذأٍ إٌُظاتىرٌ أتى اٌفضً أحّذ تٓ ِحّذ .17

. ِحّذ ِحًُ اٌذَٓ عثذ اٌحُّذ، دار اٌّعزفح، تُزوخ: ح، (2

:صثخ الأعشى فً صُاعح الإَشا، ح ،(821/1418)أحّذ تٓ عٍٍ اٌمٍمشٕذٌ .18

. 1987َىطف عٍٍ طىًَ، دار اٌفىز، دِشك، .د

خساَح ،(837/1433)ٌ تمٍ اٌذَٓ أتٍ تىز عٍٍ تٓ عثذ الله اٌحّىٌ الأسرار .19

. 1987عصاَ شعُتى، دار وِىتثح اٌهلاي، تُزوخ، :ح( 2-1)الأدب وغاٌح الأرب

انًسرطرف فً ، (850/1446)شهاب اٌذَٓ ِحّذ تٓ أحّذ أتٍ اٌفتح الأتشُهٍ .20

. 1986ِفُذ ِحّذ لُّحح، تُزوخ، .د :كم فٍ يسرظرف، ح

انًسهر فً عهىو ، (911/1505)جلاي اٌذَٓ عثذاٌزحّٓ تٓ أتٍ تىز اٌظُىطٍ .21

. 1998فؤاد عٍٍ ِٕصىر، دار اٌىتة اٌعٍُّح، تُزوخ، :انهغح وأَىاعها، ح

، خٍر انكلاو فً انرقصً عٍ أغلاط (992/1584)عٍٍ تٓ تاٌٍ اٌمظطٕطٍُٕ .22

. 1983حاتُ صاٌح اٌضآِ، ِؤطظح اٌزطاٌح، تُزوخ، .د :انعىاو، ح

عثذاٌىزَُ اٌّىصٍٍ أتٍ اٌفتح ضُاء اٌذَٓ ٔصزالله تٓ ِحّذ تٓ ِحّذ تٓ .23

ِحّذ ِحٍُ اٌذَٓ : ح ،(2-1)انًثم انسائر فً أدب انكاذة وانشاعر ، (637/123)

. 1995عثذاٌحُّذ، اٌّىتثح اٌعصزَح، تُزوخ،

.